Il dottore delle genti, S. Paolo, in questo caso specifico nella lettera ai Romani (12, 2).

*Lettera 253, anno 802, Alcuino a Arn.*

“His consideratis diligentius, dilectissime pater, te ipsum considera, circumspice et intende, quis sis, vel quo vadas, vel quis dicas in iudicio, in praesentia illius, qui te speculatorem posuit populi sui. Me vero scito saecularibus propemodum exterius negotiis liberatum, sed male interius multis fatigatum occupationibus atque inanissimis cogitationum turbis, quae me prohibent puro corde clamare: ‘Iesu fili David miserere mei’, quae tuis sanctissimis orationibus, frater dilectissime, ut abigantur aliquantulum, supplici deprecor obsecratione.”<sup>824</sup>

Un uso di *populus* con correlazione con i doveri dell'ecclesiastico.

*Lettera 255, anno 802, Alcuino a Aethelhardo di Canterbury.*

<sup>820</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 249, anno 801- 802, p. 403, ll. 9- 21.

<sup>821</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 249, anno 801- 802, p. 403, ll. 29- 33.

<sup>822</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 249, anno 801- 802, p. 404, ll. 7- 11.

<sup>823</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 250, anno 801- 802, p. 405, ll. 3- 5.

<sup>824</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 253, anno 802, p. 409, ll. 24- 30.

“At nunc, potestate corrigendi accepta et libertate predicandi condonata, nolite timere, nolite tacere. Silentium in sacerdote perniciēs est populi. Mementote vos oculos esse patriae caelestis, sapientiae luce referti.”<sup>825</sup>

Popolo e sacerdoti.

Ritorna sul concetto poco sotto:

“Divisa est sacerdotalis atque regalis potentia. Illa portat clavem in lingua caelestis regni, iste gladium ad vindictam reorum.”<sup>826</sup>

“Perpetua redemptoris nostri pietas te, sanctissime pater, cum omnibus Britanniae sacerdotibus in omni sanctae predicationis verbo, in omni religiosae vitae conversatione ad salutem totius populi christiani eterna benedictione regere, exaltare, et conservare dignetur.”<sup>827</sup>

Saluti della lettera e popolo cristiano, che ha, come sempre, un carattere universale.

*Lettera 257, anno 802, Alcuino a Carlo Magno.*

Dedica il suo libro sulla trinità al Re: è in un anno tardo della vita di Alcuino, per questo è ancora più importante.

“Domino glorioso Karolo imperatori augustissimo atque christianissimo humilis levita Alcuinus, in Domino Deo praesentis prosperitatis et perpetuae beatitudinis salutem. Dum dignitas imperialis a Deo ordinata, ad nil aliud exaltata esse videtur, nisi populo praeesse et prodesse: proinde datur a Deo electis potestas et sapientia: potestas, ut superbos opprimat, et defendat ab improbis humiles; sapientia, ut regat et doceat pia sollicitudine subiectos. His duobus, sancte imperator, muneribus divina vestram incomparabiliter sublimitatem, eiusdem nominis et numinis antecessoribus gratia superexaltavit et honoravit, terrorem potentiae vestrae super omnes undique gentes inmitens, ut voluntaria subiectione ad vos veniat, quos prioribus bellicus labor temporibus sibi subdere non potuit. Quid igitur, quid agendum est vestrae Deo devotissimae sollicitudini, tempore, serenitas et pacis, quo, militaris laboris cingulo soluto, totus pacifica quiete populus concurrere festinat ad vestrae iussionis edictum, intentusque ante thronum gloriae vestrae consistens, quid cui personae vestra auctoritas praecipere velit, nisi etiam omni dignitati iusta decernere, rata praecipere, sancta admonere, ut quisque laetus cum perpetuae salutis praeceptis domum redeat?”<sup>828</sup>